§. XVI.

Ne vero statim hanc historicam vomitus cruenti descriptionem abrumpamus, supereft quo adhuc aliquot *Prognosticas* animadversiones annexamus, & ita denuo indicamus, quod hæc evomitio sanguinis in *fæminis* haud ita *suspeta* sit ac in *viris*; & licet una aut altera vice hic vomitus in viris non *confessim* perniciem suam inferat, tamen *proximus* illa ingruit; tanto *citius* vero supervenit, quo magis *prægressi* insultus per famosa *adstringentia & opiate* cohibiti fuere; hinc ut plurimum excipiunt vel *abdominis indurationes & intumescencia*, vel *atrocissimi affectus hypochondriaci*, aut *suspicti & pericolosi splenetici*, vel *scirrhæ hepatis*, vel *tabes, icterus* flavus & niger, *hectica*, *appetitus perpetuus defectus, œdemata, hydroœps &c.* qui singulari

guli affectus ut plurimum funestum eventum nanciscuntur: quodsi etiam contigerit, ut ejusmodi vomitus ex *inversis* motibus hæmorrhoidalibus, aut plane suppressis Hæmorrhoidibus ortus sit, tunc melius signum est, si Hæmorrhoides redeunt: quo sepius contra & per brevia intervalla in viris revertitur, eo periculosior exigitur: & si talis vomitus, sive in viris sive in foeminis per communia adstringentia suppressus fuit, tunc facilius accidunt pathemata *cardialgico-suffocativa*, *convulsiva hypochondriaca*, *hysterica* aut *asthmatica*, & contumacissimæ alvi oppresiones: Rarissima sane sunt exempla vomitus cruenti *absolute innoxii*, quando illum natura, ut *consuetum* actum administrat, sicut *Panarolus Pentost.* I. obs. 6. foemina allegat, quæ singulis Mensibus usque in *Senium* per ventriculum *Menses* evacuavit; & uti similem salutarem cruentum vomitum recenset *Rhodus Cent.* II. obs. 94. quem vomitum si medici cohibere voluerunt, ægrus exinde habuit foemina, missis pluribus testimoniois: ita enim in foeminis non ita *subito* perniciosus est, nisi cum maximo erumpat *impetu & immoderate* continuet, ut simul & semel metus mortis adsit. Si tamen *frequentius* recrudescit aut in pravum habitum abit, neque tunc unquam à *suspitione & periculo* liber est, sed *œconomiam* vitæ & sanitatis admodum turbat: quodsi vero hic vomitus cruentus in foeminis *repente* opprimatur, præcipue per adstringentia, tunc facilius inequuntur pathemata atrocia *hysterica*, *suffocativa*, *strangulatoria*, *convulsiva*, *colico-convulsiva* *cardialgico-convulsiva*, aut *cachectica & heptica*, imo talia stupende convulsiva, quæ alias Mensium *anomalias* sequi solent; quod negotium latiori deductione explicavit DD. *Præses in Dissertatione de Mensium anomalias convulsivis.*

§. XVII.

Quod in genere attinet judicium de vomitu cruento, tunc Hippocrates Sect. VII. oph. 37. dicit: qui *sanguinem vomunt*, *siquidem sine febre*, *salutare*: *si vero cum febre*, *malum*

lum, quod judicium etiam Celsus allegat Lib. II. cap. 6. & testatur etiam experientia, quod vomitus cruentus in affectu acuto longè periculosior sit, quam in alio statu: imprimis vero annotarunt jam veteres medici, quod ejusmodi vomitus, qui circa criticum diem & sic dicto tyrannico die contingit letalis existat: quid quod illa omnino periculosa & suspecta est circumstantia, si vomitui cruento febris accidit: proinde ad Prognosin de vomiti hoc formandam illa observatio Senis spectat, quam superius produximus ex Sect. V. aph. 32. & quam Celsus Lib. II. cap. 8. ita repetit: *Mulier sanguinem vomens, profusis menstruis, liberatur: id quod Hippocrates repetit de Morbis Lib. I. §. 6. text. ii. Mulier sanguinem vomenit, Menses erumpere, bonum: id quod etiam optimum est indicium: contra vero quam diu menses suppressi manent, tamdiu status ita affectarum foeminarum suspectus est, ita ut sub iusta interpretatione illa Hippocratis annotatio salvari possit, quando Sect. IV. aph. 25. dicit: *sanguis sursum quidem, qualisunque sit malum: deorsum vero bonum, niger subru: sedecens: proinde experientiae magis consona est illa observatio, quod foemina vomitu hoc afflicta non satis aptae reperiantur ad concipiendum; siquidem ut plurimum mensium turbe negotium fecunditatis turbant, ni specialissime & rariissime observationes obstant, quo illam referimus, quam Hippocrates proponit Coac. Prenot. §. 3. test. 460. in saceribus & non parientibus sanguinis vomitus ad conceptionem prodest.* Si post cruentum vomitum diu remanet decoloratio faciei, appetitus languet, status asthmaticus detinet, alvus secca & strida manet, eibus ingestus angit, abdomen induratur, in sinistro hypochondrio obscuri dolores aut tumores persistunt, malum est signum: quando sanguis intra ventriculum profusus non sufficienter evacuatus est, sed retentus, ut purrescit, pessima symptomata accident: videlicet extremitate angustiations, lipothymie, suspectae torsiones ventriculi*

li & intestinorum, frigidi sudores, dissolutiones virium, angor animi, caligo oculorum &c. de periodico denique vomitu cruento practici magis benignius judicium ferunt, quam de irregulari & exorbitante: quæ singulæ animadversiones ad prognosticam præsentis thematis tractationem pertinent.

§. XVIII.

Jam vero in ordine ad causalem five Pathologicam vomitus cruenti explicationem progredimur, quam præmissæ Historiæ preßius accommodare lubet: & dum ad hæc tenus explicatam cruenti vomitus speciem animum dirimus, mox in memoriam venit, quod Galenus de symptom. differ. dixit, nimirum vomitum sanguinis non ad symptomata, sed ad opera naturæ reponendum esse; cum quo dictorio convenit judicium Avicennæ sen. 10. l. 3. tr. 3. c. 4. quando afferit, non omnem vomitum cruentum pernicioſum esse, unde aliquam illius speciem pro actu naturæ, à causa molesta seſe exonerantis habet atque declarat quo referri meretur testimonium Hæchstetteri Dec. 2. cas. 6. Schol. p. 102. ubi vomitum sanguinis actum naturæ vocat ad imminentem sanguinem onustum & superfluum directum: & ita etiam bene assequimur, quod juxta antiquissimos & alios medicos hic vomitus cruentus, cuius in principaliori respectu hæc tenus mentionem fecimus, non si turbulensus aut confusus actus sed singularis naturæ operatio, qua sanguinem superfluum & simul molestem per superiorem corporis regionem eliminare contendit, quando in catotericâ illius salutari excretione impedita fuit: etenim ille mos est naturæ, ut dum in uno loco atque exitu vel delinquit, vel præcluditur, ad aliam partem atque regionem confugiat. Siquidem juxta scholasticum versiculum mus miser est antro, qui tantum clauditur uno; quidni natura illa committat? quæ aliàs corpore suo utitur per proportionatos motus & ordinatos effectus; unde etiam tam ex-

qui-

quisitis encomiis exornatur, quod sit *benigna, sapiens, intelligentis &c.* ob id non modo in genere exacta communio occursat inter *Mensum atque Hemorrhoidum fluxum, & vomitum cruentum, sed & illa harmonia etiam ad speciem motus sanguinis progressivi participationem sepe extendit, ut propterea majori jure & ratione ad superius directorium provocemus, quam ad tumultuarium aliquem effectum: eo majorem vero attentionem & considerationem requirit illa circumstantia, quod hic affectus tam exquisita tempora servare & justis periodis recurrere soleat, imo quod per animi pathemata invitetur & vicissim etiam exacerbetur; quippe qua conditiones vix facilè nudo corpori & meritis rationibus *physicis* adscribi possunt, nisi petitionibus principii se immergere animus sit: neque etiam ipse locus, videlicet ventriculus, tam facile ejusmodi effectui obtemperat, ni speciali restrictione eò motus dirigantur, quæ illo respectu nititur, quod singulari modo & insolita atque *extraordinaria* ratione sanguis ex eodem expellendus sit: contra vero longe simplicior illa est demonstratio, quod *Mensum & Hemorrhoidum fluxus legitimè decurrens, teste innumera experientia, salutaris sit, quod porro non salutare sit, si Menes & Hæmorrhoides *supprimuntur*, quod vero suppressis illis *vicaria genericæ* sit salubritas, si loco singulariter consentiente sanguis effunditur, quem ultimum actum propterea non corporis, sed naturæ esse concludimus.**

§. XIX.

Ob id maxime convenit causas *violentas*, cruentum vomitum provocantes, discernere, a reliquis causis, quæ ad certum *scopum* directæ sunt; siquidem nimis imperfecta nobis videtur illa assertio, quasi nuda *regurgitatio aut confusa quædam strictura* hanc perruptionem sanguinis intra ventriculum absolvat, dum quoad suppositam *vagam & vanam restagnationem* non insinuæ dignitatis quæstio movetur, cur æque ex *suppressis Hæmorrhoidibus aut Mensibus sanguis in tam diffusum locum restagnet*, è quo

actu-

actualis perruptio & *præter naturam* retenti illius sanguinis
vicaria evacuatio contingit: ubi juxta leges *hydraulico-*
mechanicas proximiores restagnations non in *dissitas* sed
 in *vicinas* partes transeunt: neque etiam *confusa* quædam
 strictura ad *accuratam* talem extravasationem sanguinis fa-
 tis facit, alias omnes *hypochondriaci* & *hyperici* patientes,
 ob *atrocissimos* suos spasmos periculosisimas eruptiones
 sanguinis, si non æque intra ventriculum, tamen intra
 reliquam *abdominis* cavitatem experientur: constat po-
 tius ex *Hæmorrhagiarum* negotio, quod *accuratae* & *propor-*
tionatae motuum *congestorio*-*spasmodicorum* applicationes
 & *concentratae* restrictiones ad *congrua* loca, eruptioni *fa-*
cilius inservientia, requirantur, quando *actualis* effusio
 sanguinis contingere debet: ex eo etiam distinguuntur
vara & *vaga* molimina *hæmorrhagica* quæ in *irregulari* &
 exorbitante *congestorio*-*spasmodica* commotione consi-
 stunt, à reliquis *regularibus* & proximis motibus *hæmor-*
rheticis: ex qua consideratione itaque denuo colligimus,
 quod e jussi modi cruentus vomitus minime fortuitis atque
 turbulentis causis adscribi debeat, sed quod totus *appa-*
rus atque *de cursus* illius, *rationabili* *directorio* subiectus
 sit; quemadmodum non modo in hac *Hæmorrhagia* spe-
 cie cauæ *inter se* exacte respondent, sed & reliqua *pheno-*
mena ad confirmandas causas apprimè quadrant: ad quas
 animadversiones inter alias, etiam hæc merito accensenda
 est, ut, dum foeminae ordinariè ad *menstruas* evacuationes
ad suæ, & in negotio *hæmorrhagico* administrando *habi-*
tores & *exercitatores* existant, eadem etiam non modo
 vomitum cruentum *usitatius*, quam viri, sed & *sepius* ex-
 periuntur, ut denique illis *menstruis* periodis cum appa-
 ratibus suis recurrat, quibus *legitimus* Mensum fluxus
 obtingere deberet: propterea etiam hæc *Hæmorrhagia* in
 foeminis haud ita *omnisa* est ac in viris, quia hi in *Hæmor-*
rhagia inducendis non *equali* *gaudent* *capacitate*; qui ob

insuetudinem talem facilius cum hoc *vicario* actu *hæmorrhagico* in evidentem aliquem *errorem* delabuntur.

§. XX.

Sed quo *consanguinitas* inter *Menses*, *Hæmorrhoides* & *Vomitum* cruentum magis inclarescat, ita memori mente notandum est, quod per Menstruum & hæmorrhoidalem internum fluxum, non ita indiscretim sanguis *in genere* effundatur, sed quod præcipue sanguis *hypochondriacus* ventiletur, qui per diffusam *Vene Portæ* divisionem profluit; unde per *fluxus* illos tota *Vena Portæ* cum connexis visceribus eximiè liberatur & sublevatur; vicissim vero per *defectum* horum fluxuum partes & regiones illæ admodum offenduntur & nimia oppletione atque molesta oneratio ne ægre afficiuntur, subinde etiam sub *difficiliore* fluxuum illorum successu *mollimina* excretoria, per *illa confinia* decurrunt, ubi *Vena Portæ* dispergitur: si itaque tum *Menses* tum *Hæmorrhoides* internæ subsistunt, nullum *simplicius* aut *consultius* auxilium *vicarium* à natura invenire posset, nisi ut sanguinem molestum atque superfluum non ultrò retineat, sed ex alio loco, non *nimum* periculoso eliminet, & quidem è *tali*, qui perinde cum *Vena Portæ* coheret, & restum suum sanguinem *intra illam* transfert; unde contingit, ut si ex ejusmodi parte sanguis evacuatur, æque *Vena Portæ* à nimio sanguine liberetur, ac si *Hæmorrhoides internæ* vel *Menses* procederent; ad ejusmodi partes vero merito referendus est *ventriculus*, qui sanguinem à *cæliacis* arteriosis ramis, intra texturam suam receptum, partim per *vasa brevia* aut ad *spenem* aut in *Splenicam venam*, ordine primum, partim per *gastricas* venas ad *Venam Portæ* denique transmittit, ut propterea è ventriculi *textura* effluens & per ventriculum expulsus sanguis, illam sanguinis quantitatem imminuat, quæ alias *Vene Portæ* infunderetur; ex eo itaque accurata illa *communio* elucescit inter *vomitum* *cruentum* & *prædictos*

tos reliquos sanguinis fluxus, utpote quæ consideratio
eo apprimè inservit, quo ulterius confirmemus genericam
salubritatem hujus Hæmorrhagiæ, aut quod vomitus crue-
ntus non sit turbulentus effectus, sed *actus naturæ*, me-
diante quo *aliqualis* utilitas pro corpore animali inten-
ditur; præprimis cum nulla *distincta physica* ratio &
de-
monstratio occurrat, cur æque molimina illa, ad vomi-
tum cruentum collimantia, ad illam ventriculi *regionem*
transeant, ubi textura ventriculi *tenerior* est & *perrupcio*
vasorum paulo *facilius* administrari & impetrari potest.

§. XXI.

Est vero *ventriculus* in illa *præcipuè regione tenerio-*
ris texturæ, intra quam *splenice venæ* propagines disper-
guntur, sicut illæ ramifications sunt, quæ (ut cum ver-
bis *Illustris D. D. Stahl* in *Pathologia exprimamus*) ad *an-*
teriorum partem fundi ventriculi, sub orificio ejus superiore
distribuitur & vasm brevium nomine veniunt: addit
prælaudatus Vir: sive etiam profundius aliquando ex illa
ramificatione *splenice venæ*, quam proxime contermina, quæ
inter *pancreas & duodenum* distribuitur: absolvitur vero
hic vomitus cruentus *congrua methodo & convenientibus*
motuum directionibus & applicationibus; ubi minime
cum illis consentimus, qui hunc effectum *acrimonie hu-*
morum adscribere contendunt, qualis nimis crassa & ex-
treme *concentrata supponenda* esset, si ejusmodi *arrosonis*
causa esse deberet: quid quod mirum esset, cur non
supposita & famigerata talis acrimonia alias & *teneriores*
quidem partes, simili corrosione afficeret: unde nimis
crassa est illa *Cardani* sententia, qua causam enormis vo-
mitus cruenti exponere fatagit, quando *Libro de causis,*
signis & morbis no. 60. dicit: quod enormis sanguinis quan-
titas evomatur ex *arteria magna*, quæ *gulæ* incumbit,
exesa: id quod etiam ex eodem allegat *Schenckius obs.*
Med. Lib. III. de vomitu sanguinis obs. 1. neque etiam ob-